iure perpetuo in ditione ipsius ecclesiae consistant: ita dumtaxat, ut quic-

quid de ipse vel in ipse ob utilitatem et profectum ipsius ecclesiae iure

ecclesiastico facere voluerint, liberam in omnibus perfruantur arbi-

trio faciendi.

1) Gart, de Grenoble S. 65 (894) : (Ludwig* der Blinde bestätigt

dem Bistum den Besitz), ut ipse Isahac (Bischof) eiusque successores

nuUa contradicente in praedicta ecclesia cum omni ejusdem loci

clero teneant, possideant omnes virtutes, quas mater ecclesia perpetim

videtur habere in omnibus ecclesiasticis ordinibus: crisma . . peniten-

tiam etc.

2) Charmasse, Gart, d'egl. S. 11 f. (877): (Zuerst wird auf die

Ausplünderung des Kathedralgutes durch Säkularisationen hingewiesen),

iamdicto s. Nazario suisque episcopis sit aeternaliter atque sicut alias

ecclesiasticas res. quae simili modo a regibus et aliis datae sunt, prae-

sens et futurus praesul disponat, regat atque gubernet.

3) Hac ergo nostra donatione et canonicam suam amplificet et

tam ex rebus des Geschenkten quamque ex aliis eiusdem episcopatus

et numerum canonicorum augeat et, ut in relectorio manducent et ut

in dormitorio dormiant, canonice ordinet.

4) NuUa sit ergo in his rebus varietas, sed sicut aliae res epi-

scopatus ita et das Geschenkte s. Nazario praesentique et futuris prae-

sulibus mancipetur, quatenus hac largitione praesens futurusque praesul

cum commissis sibi congregationibus adiutus, pro . . . exorare libeat

et liceat. S. a. die Bestätigung durch die Synode von Eavenna (877).

Vgl. Bouq. VIII, 623 (c. 869): Karl d. K. restituiert an Lyon einstmals

entzogene Besitzungen, ut . . archiepiscopus easdem res pleniter reci-

piat aliisque eiusdem matris ecclesiae rebus uniat et canonice ordinet

atque possideat. Und doch wissen wir gerade von Lyon genau, daß

die Kanoniker damals ihr Kapitelsgut längst besaßen.
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Interessant ist da eine Traditionsurkunde vom Jahre 892

für das Bistum Agde, worin dem Bischof zwar die Verlehnung,

Vergabung an eigene Verwandte, der Verkauf und jede Veräuße-

rung an Laien usw. betreffs des Geschenkten untersagt wird,

dieses aber gleichwohl nicht nur für das Kapitel, sondern auch

für den Bischof verwendet werden sollte i).

Auf eine Einheitlichkeit des Vermögens scheint es weiters

gleichfalls hinzudeuten, wenn als Belohnung für treue Dienste

eines Bischofs das Kapitel beschenkt wird ^). Oder wenn Bistum

und Bischof beschenkt werden, damit die Kanoniker lieber